PB-120

LISTA DE PECAS

FIGURA B
No. Codigo Descricao No. Caédigo Descricao
1 Z21008H00 Bocal M10 21 F60291HO00 Parafuso
2 L23051H00 Porca Bocal 22 Z40813H00 Battery 4.0Ah
3 PB120M10C| Parafuso de tracao M10 23 Z40814H00 Carregador
4 L41209H00 Anel de regulagem 24 Z21011H00 Bocal M5
5 L41221H00 Anel o-ring 25 Z21010H00 Bocal M6
6 Z40805H00 Carcaca frontal 26 Z21009H00 Bocal M8
7 L41204H00 Mola de pressao 27 PB120M5C | Parafuso de tracao M5
8 L41201HO00 Eixo telescopico 28 PB120M6C | Parafuso de tracao M6
9 Z40806H00 Painel de funcao 29 PB120M8C | Parafuso de tracao M8
10 L40127H00 Parafuso 30 F60273H00 Chave Combinada
11 Z40807H00 Corpo plastico 31 L41244H00 Chave Allen
12 L40151H00 Cabo display OoP Z21013H00 Bocal M3
13 L40820H00 Cabo sensor OP Z21012H00 Bocal M4
14 Z40808H00 Placa PCB OoP Z21007H00 Bocal M12
15 Z40809H00 | Caixa de engrenagens OoP PB120M3C | Parafuso de tracao M3
16 Z40358H00 Motor OoP PB120M4C | Parafuso de tracao M4
17 Z40810H00 Embreagem OP PB120M12C| Parafuso de tracao M12
18 F60509H00 Arruela
19 Z40811H00 Mancal *OP - Opcional
20 Z41104H00 Tampa traseira

Rua Dr. Rubens Meireles, 148 - Barra Funda
CEP: 01141-000 - Séio Paulo - SP
Tel/Fax: 11 3803 7000

orbrasil@orbrasil.com.br - www.orbrasil.com.br

) ORBrasil

Fixacao

“(nzo zn)) Aojdsip
alwiojuo) oxndaJ ap 0512 ap sajsnln sop 0I0J} D OPUDN}BJ3 DLLLIO) D)s3p ‘ajuawnpidns op3uny ap NP3} b BUOISS3lY

ww g -9 8
wwg -y 9
wuw i - g 14
wwg -0 4
|eaenqas edeyn Kejdsig

oy

oy[pqni] ap 10sin) op aysnly

“(jnzo znj) Aojdsip ou (K) no (1) ap aisnin o Jonyaje nand sopunbiag ¢ od oniuny ap bpaj b auoissalg

H olvy ¢lN - SN
7 |ewoN 9N - €N
anqgey odi

oedeuy ap edio} ep oedaslag

snpidny saoduny ap on3ninbijuo)-|°|

"0DSUa} D @ 0SIND 0 JIULJaP AP SAJUD DLIAJN b DIISU|

"anbip wn wo) 0s1n) 0 Injsnin
3 0UnqoJ} 3p D3J0§ 3p onsuny b Julap waquny spuwad (7 [-g4 bp oxndai ap 0sind ap pIunpAL 3P 0IILQL3JS DWIAJSIS ()

oyjnqni] 3p opoly °|

“3}iqa. op baIapoqa1 b pianbso.sap @ waboyigas o zoj ol oja oyjuob op ojuatubuon | snuadn wo @ ajigal 0 blanbsos
0l DJiapoyigel b op3ny ap osnynind o D10 ajiGal op opundwa ars) WA Wo) ‘9 ojst *, LIDS-Ysng, DWaYSIs 0 anssod b3

“on3uajnunu ap sapopissadau snnod sons
s opuapua}y “apopijiqoinp pbuoj wo> npugbixa by ap jusnpul ajualqiD wa oy bind bpojalod 10} nilpDHGal DIs]

0Z1-8d

B-120

REBITADEIRA REBITE DE ROSCA A BATERIA

ESPECIFICACOES

Forca de Tracéo:
24000 N

Rebites de M3 a M10 em todos
materiais e M12 somente Aco

Acompanha bocais M5 a M10
(M3, M4 e M12 OPCIONAL)

Peso:
2,34 KG (com a bateria)

Curso:
0-8mm

Ruido:
<80dB

Carregador:
110-240V 50-60Hz / 14,4V DC

Bateria:
Litio 14,4V / 4,0Ah / 8 Células - 1 unidade

Tempo de recarga:
4 horas

) ORBrasil

Fixacao

o 1

(wiswy 530K

SYIINDIL SYOLLSIHILOVEYD



2. Regras de seguranca
- Néo use a ferramenta de rebite em um ambiente Gmido ou préximo a liquidos ou gases inflamdveis, perigo de explosdiol
- Nunca blogueie os respiros do motor, nunca insira nada nos respiros.

- Use apenas pecas originais para manutengdo e reparo.

ATENCAO

Para a troca dos parafusos de traciio e bocal do parafuso, retire a bateria da mdquina. O néio cumprimento desta regra
poderd causar danos ao operador.

Nunca substitua o parafudo de tracéio e bocal quando a bateria estiver conectada, caso contrdrio, poderd causar ferimentos!

2.1. Substituicio de Acessorios

- Bocal e parafuso de tracdio;

- IMPORTANTE: Confirme se a hateria foi removida da ferramenta;

- Desrosqueie a contraporca 2 com a chave de porcas de cabeca dupla 20 (Fig.1) e solte o bocal 1 (Fig.2);

- Segure o eixo felescopico de traciio 4 para trds e desrosqueie o bocal 1 (Fig.3 e 4);

- Pegue o parafuso correspondente, segure o eixo felescopico para fixar o parafuso de tracdo d ferramenta e coloque o
bocal correspondente com a contraporca (Fig.3 e 4).

2.2 Ajuste o Comprimento do Mandril X (Fig. 5)
- Solte a contraporca 2;

- Gire 0 bocal 1 com base no comprimento do rebite de rosca e ajuste o comprimento X do bocal para garantir que todos os
fios de roscas estejam rosqueados;

- Se for um rebite de rosca do tipo fechado, faca pleno uso da profundidade da rosca interna (Fig.5);

- Utilize a chave de porca de cabeca dupla (Fig.1) para apertar ligeiramente a contraporca 2.

figA

2.3 Verificando o Nivel da Bateria

- Adione o gatilho, o indicador digital de LED azul no painel de exibico de funciio fica ligado por 3 sequndos, depois desliga,
indicando que a ferramenta estd ligada normalmente;

- Verifique o visor de funcdes;

- 4 nimeros de LED (2,4,6,8) estdio acesos, a poténcia é de 95%;
- 3 nimeros de LED (2,4,6) estdio acesos, a poténcia é de 75%;

- 2 nimeros de LED (2,4) estdio acesos, a poténcia é 50%;

- 1 ndmero de LED (2) estd aceso, a poténcia é de 25% (Recomendamos o carregamento).

3. Ajuste Fino do Curso

- A funciio de ajuste fino do PB120 permite o ajuste fino do curso usando o anel de regulagem de ajuste fino (5) (Fig. 1),
garantindo o melhor resultado de rebitagem (Fig. 2);

- Conforme mostrado na figura abaixo, gire o anel de regulagem ajuste fino nas direcdes mostradas (+/-) até que a porca
do rebite esteja em sua melhor condicéio.

Fine tuning hand (5) @
’/ (+/-) Direction

Pushing direction of rivet nut

PB-120

LISTA DE PECAS

No. Cédigo Descricao
1 Z21008H00 Bocal M10
2 L23051H00 Porca Bocal
3 PB120M10C Parafuso de tracao M10
4 L41201HO00 Eixo telescépico
5 L41209H00 Anel de regulagem
6 L40117HO00 Suporte
7 Z40806H00 Painel de fungcao
8 Z41104H00 Tampa traseira
9 L40120H00 Capa de alarme
10 Z40813H00 Battery 4.0Ah
11 L40608H00 Gatilho
12 Z21011HO0 Bocal M5
13 Z21010H00 Bocal M6
14 Z21009H00 Bocal M8
15 PB120M5C Parafuso de tracao M5
16 PB120M6C Parafuso de tracao M6
17 PB120M8C Parafuso de tracao M8
18 Z40814H00 Carregador
19 F60273H00 Chave Allen
20 L41244H00 Chave combinada




